
BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 1/23 

   

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 30 de Março  de 2023. 
BOLETIM INFORMATIVO Nº 0592023 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO Nº 48.434 DE 29 DE MARÇO DE 2023 

 

CONSIDERA FACULTATIVO O PONTO NAS 

REPARTIÇÕES PÚBLICAS ESTADUAIS NO DIA 06 DE 

ABRIL DE 2023, QUINTA-FEIRA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, tendo em visto o 

Processo nº SEI-150001/007617/2023,  

 

DECRETA:  
Art. 1º - Fica considerado facultativo o ponto nas repartições públicas estaduais no dia 06 de abril de 2023 (quinta-feira santa).  

Parágrafo Único - O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades 

não possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público.  

Art. 2º - A Secretaria de Estado de Saúde editará Resolução regulamentando o expediente nas Unidades de Saúde da Rede Pública 

Estadual.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Rio de Janeiro, 29 de março de 2023 

CLÁUDIO CASTRO 

Governador 

Id: 2467818 

DECRETO Nº 48.435 DE 29 DE MARÇO DE 2023 

 

ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 1º E O ART. 2º 

DO DECRETO Nº 48.344, DE 31 DE JANEIRO DE 2023, QUE 

INSTITUIU A COMISSÃO MISTA PARA OS FINS QUE 

MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº SEI-150001/000964/2023,  

DECRETA:  
Art. 1º - Alterar o Parágrafo Único do Art. 1º do Decreto 48.344, de 31 de janeiro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Parágrafo Único - A Comissão de que trata o caput do presente artigo terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da publicação 

da Portaria Conjunta a ser editada pelos os órgãos partícipes, para manifestar-se conclusivamente, a respeito dos processos administrativos 

a ela submetidos”.  

Art. 2º - Alterar a composição da Comissão Mista instituída pelo art. 2º do Decreto nº 48.344 de 31 de janeiro de 2023, que passa a ter a 

seguinte composição:  

Representante da Secretaria de Estado da Casa Civil: Membro Efetivo: ADILSON DE FARIA MACIEL- ID Funcional 5087976- 6;  

Membro Suplente: ANA LUIZA SMART DE CARVALHO, ID. Funcional nº 5136772-6  

Representante da Secretaria de Estado da Polícia Civil - SEPOL:  

Membro Efetivo: SÉRGIO EDUARDO LOMBA DE ARAÚJO, ID Funcional 2923914-1;  

Membro Suplente: RICARDO DOMINGUEZ PEREIRA, ID Funcional 2 9 1 6 11 3 - 4 ;  

Representante do Departamento Geral de Ações Socioeducativas - DEGASE;  

Membro Efetivo: PRISCILA ALVES CARREIRA, ID Funcional 5017821- 0;  

Membro Suplente: LELIS PAIVA, ID Funcional nº 1985483-8  

Representante da Secretaria de Estado da Polícia Militar - SEPM;  

Membro Efetivo: SARITA VIANNA DOS SANTOS, ID. Funcional 2446904-1;  

Membro Suplente: RODRIGO SANTOS BARBOSA, ID. Funcional 3221015-9;  

Representante da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP  

Membro Efetivo: BIANCA DOS SANTOS, ID. Funcional 570316-6;  

Membro Suplente: THIAGO LUIZ GOMES FRANÇA, ID. Funcional 5023030-1;  

Representante da Secretaria de Estado de Defesa Civil - SEDEC;  

Membro Efetivo: LUIZ CLAUDIO CHAUVET, ID Funcional 611852-6;  

Membro Suplente: THIAGO NUNES ALECRIM DA SILVEIRA, ID. Funcional 2645962-0 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, mantendo os efeitos do Decreto nº 48.344, de 31 de janeiro de 2023, 

naquilo que não foi objeto de alteração.  

 

 

Rio de Janeiro, 29 de março de 2023 

CLÁUDIO CASTRO 

Governador 

Id: 246802 

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 2/23 

   
O CHEFE DE GABINETE, por meio de suas atribuições legais e através do SEI-210070/000723/2023, INFORMA: 
  

Seguindo o calendário Municipal de vacinação contra a COVID-19, a Secretaria Municipal de Saúde está apta a iniciar a vacinação dos 

funcionários do sistema prisional. Os servidores que contam com o esquema básico completo (D1 e D2), com intervalo mínimo de 4 meses 

desde a última dose, poderão receber a vacina Pfizer Bivalente. Aqueles que não apresentarem a D1 ou D2 poderão se vacinar com a 

vacina Pfizer Monovalente. 
  

Informamos que os servidores deverão apresentar o comprovante de vacinação. 

 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais e através do SEI-210008/000229/2023, informa: 

 
 

 
ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL  

INFORMATIVO 
 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, torna público o Curso de Armamento, Manutenção e Manuseio – CAMM. O 

período de inscrições, ementa e demais informações. 

 

CURSO DE ARMAMENTO, MANUTENÇÃO E MANUSEIO – CAMM 
 

Ementa: Conhecimento sobre segurança, montagem/desmontagem, manutenção e manuseio de arma de fogo. Domínio da arma, suas 

limitações e potencialidades para seu uso correto, importância do conhecimento de segurança para os policiais penais no exercício de sua 

atividade. 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 3/23 

   
Objetivo: Aperfeiçoar o servidor sobre os procedimentos com os armamentos, desenvolver técnicas e orientar com relação aos 

fundamentos do tiro. 

 

Conteúdo Programático: Segurança com armamento; Montagem/Desmontagem; Manutenção; Manuseio; Destreza no uso da arma de 

fogo. 
 

Público Alvo: Inspetores de Polícia Penal. 
 

Período de Inscrições: 24/04 a 02/05. 
 

Período do Curso: 09/05 a 11/05 com carga horária total de 30h/a. 
 

Local: Coordenação de Instrução Especializada - CIESP. 
 

Horário: 08h às 18h. 
 

Nº Vagas: 20 (vinte). 

 

Link para Inscrição: https://forms.gle/hgD1SJJB3kaLyAbS8 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais e através do SEI-210008/000230/2023 divulga a lista de concluintes do 

CURSO DE ASSÉDIO SEXUAL E MORAL: 

 
 

 
ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL  

INFORMATIVO 

 

A Academia de Polícia Penal do ERJ, considerando o informativo do Boletim Interno nº 228/21, referente às publicações dos 

nomes dos alunos concluintes (aprovados-aptos) nos cursos, treinamentos e capacitações desenvolvidas nesta Academia de 

Ensino, publica a relação dos servidores que concluíram, com êxito, o curso de Assédio Sexual e Moral - AVA, realizado no 

período de 13/03/2023 a 24/03/2023, em ordem alfabética: 

 

CURSO DE ASSÉDIO SEXUAL E MORAL – 2023 – PERÍODO 13/03/2023 a 24/03/2023 

Nº NOME MAT/ID 

01 ANA LUIZA BARBOSA COSTA 43714684 

02 ANA PAULA CARVALHO DE CAMPOS 42810442 

03 CARINA FERNANDES MEIRELES 50910906 

04 CRISTIANO LARRIEU DA SILVA NETO 50001701 

05 ELAINE LUIZA AMARAL SOARES DO NASCIMENTO 42697255 

06 ELIANE DA COSTA ALVES 43819208 

07 ILSON DE ANDRADES TULIO 50127683 

08 JANAINA DOS SANTOS BISPO 43334857 

09 JORGE BASTOS DA SILVA 43716180 

10 JOSÉ LEONARDO DAS NEVES BARROS 42138108 

11 LÍVIA DA SILVA TERRA 50098004 

12 MARCEL DOS SANTOS FERREIRA 50300431 

13 MARCIANO PERES FERNANDES DE ARAUJO 50228935 

14 MARIA JOSÉ BIZERRA DOS SANTOS 50098098 

15 NEIVA LIMA DE ARAÚJO CAVALCANTE 50105710 

16 RAFAEL DE ARAÚJO NEGREIROS 43935141 

17 RENATA ANGELA GOMES 50911279 

18 RENATA DE OLIVEIRA GONÇALVES 19922787 

19 ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA 43389554 

20 SILVIA FERNANDES 5665620 

21 SUELEN REIS BARBOSA DUTRA 50294385 

https://forms.gle/hgD1SJJB3kaLyAbS8


BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 4/23 

   

22 TIENY GUSMÃO FERREIRA 43715257 

23 VAGNER LAU DA SILVA MACEDO 50103318 

24 VANDO LIMA MACEDO 50001450 

25 WASHINGTON DE ASSIS GOMES 42697921 

Gleice Renata Martins da Costa Menezes dos Santos 

Diretora-Geral da Academia de Polícia Penal  

ID 4420972-0 
 

 

RAFAEL CÁSSIO DO VAL 

CHEFE DE GABINETE 

ID 50301004 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 59 de 30 de Março de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO DIOMEDES VINHOSA MUNIZ 

ATO DO DIRETOR 

DE 28/03/2023 

 

DESIGNA os servidores, abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica de Classificação desta Unidade Prisional:  

PRESIDENTE:  
GUSTAVO PINTO SIQUEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 1966135-5,Diretor;  

MEMBROS:  
HERMELINDO SOUZA JUNIOR, Inspetor de Polícia Penal, ID:4219059-2, Subdiretor;  

DANIEL PATRÍCIO RIBEIRO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5029796- 1, Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina;  

LUIS AUGUSTO FERREIRA DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5082753-7, Chefe do Serviço de Administração;  

VILMARA SCARPINI DUTRA DE RESENDE, Inspetor de Polícia Penal, ID: 4396267-0, Chefe do Serviço de Classificação e 

Tratamento;  

FLAVIO ROBERTO CELESTINO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5012759-4, Chefe da Seção de Bens e Valores;  

JULIO CESAR PESTANA DE AGUIAR, Inspetor de Polícia Penal, ID: 4318293-3, Chefe da Seção de Manutenção;  

MARCUS PAULO MACHADO RODRIGUES, Inspetor de Polícia Pe�nal, ID: 5029952-2, Chefe da Seção de Turma I;  

FERNANDO COUTO DE SOUZA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5029889-5, Chefe da Seção de Turma II;  

CHARLES DE CARVALHO SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 1978564-0, Chefe da Seção de Turma III;  

RAFAEL DIAS DE MORAES, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5010207- 9, Chefe da Seção de Turma IV. Deixa-se de nomear o Psicólogo, 

a Assistente Social e o Psiquiatra por não contar com estes profissionais na Unidade. Processo nº SEI�210041/000279/2023.  

 

Id: 2467516  
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 02.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID 50099663. Fixa, desde logo, 

o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210011/000207/2023.  

 

DE 06.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID 50099663. Fixa, desde logo, 

o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210011/000213/2023 .  

 

PRESÍDIO ARY FRANCO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 08.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal LARISSA KAROLINE VIANNA PEREIRA ESTEVÃO, ID 42697204. Fixa, 

desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210014/000409/2023.  

 

DE 15.03.2023 

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 5/23 

   
DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal BRENYO PEÇANHA GOMES, ID 19999569. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210014/000462/2023.  

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

ATO DO DIRETOR 

DE 21.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, ID 42696941. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210063/000569/2023.  

Id: 2467531  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

ATO DO DIRETOR 

DE 21.03.2023 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia ADRIANO DE SOUZA, IDF: 1979385-5. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias 

para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210061/000139/2023.  

Id: 2467492  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO DE SÁ CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 31.01.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA GABRIELA ROSA MAIA, ID 41962060. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210020/000233/2023.  

 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO DE MELO SIMÃO, ID 50011545. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210023/000232/2023.  

 

PRESÍDIO LEMOS BRITO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 08.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA LÚCIA SOARES DE OLIVEIRA, ID 42697930. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210028/000382/2023.  

 

DE 15.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA LÚCIA SOARES DE OLIVEIRA, ID 42697930. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210028/000448/2023.  

 

PRESÍDIO PEDRO MELO DA SILVA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 08.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal BRÁULIO DA SILVA FARIA, ID 50211943. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210047/000294/2023.  

 

DE 21.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal BRÁULIO DA SILVA FARIA, ID 50211943. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210047/000341/2023.  

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 08.03.2023 

 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SIRLENE DA SILVA BATISTA RIBEIRO, ID 50125630. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000252/2023.  

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 6/23 

   
DE 10.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SIRLENE DA SILVA BATISTA RIBEIRO, ID 50125630. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000256/2023.  

 

 

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 06.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONÇA, ID 50131508. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210057/000247/2023.  

 

DE 13.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONÇA, ID 50131508. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210057/000310/2023. 

 

 

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

ATO DO DIRETOR 

DE 08.03.2023 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CAMILA SABINO CARDOSO, ID 50105680. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210065/000291/2023.  

 

PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 01.02.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MÁRCIO HENRIQUE SACAMENTO, ID 50912631. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210074/000404/2023.  

 

DE 09.02.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MÁRCIO HENRIQUE SACAMENTO, ID 50912631. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210074/000406/2023.  

 

DE 16.02.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MÁRCIO HENRIQUE SACRAMENTO, ID 50912631. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210074/000538/2023.  

 

PENITENCIÁRIA DR. SERRANO NEVES 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE GONÊS MUNIZ, ID 50297554. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210077/000153/2023.  

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

ATOS DO DIRETOR 

DE 07.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, ID 43825583. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210080/000130/2023.  

 

DE 15.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, ID 43825583. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210080/000137/2023.  

 

 

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA BARROS 

ATO DO DIRETOR 

DE 20.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA, ID 19915225. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210114/000314/2023.  

Id: 2467532  



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 7/23 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 16.03.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal ANDRÉA MELO DO COUTO, IDF. 4381858-7. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210058/000346/2023.  

 

DE 20.03.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal ANDRÉA MELO DO COUTO, IDF. 4381858-7. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210058/000351/2023.  

 

DE 21.03.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal ANDRÉA MELO DO COUTO, IDF. 4381858-7. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210058/000364/2023.  

 

INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 

ATO DO DIRETOR 

DE 21.03.2023 

DESIGNA a comissão de sindicância formada pelos Inspetores de Polícia Penal SAULO LIZARDO BATISTA, IDF. 2037294-9, 

MARA QUELEN XAVIER CAMPOS, IDF. 4381863-3 e RODRIGO SOARES BAR�BOSA, IDF. 5013185-0. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI�210021/000200/2023.  

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 14.03.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal SIRLENE DA SILVA BATISTA RIBEIRO, IDF. 5012563-0. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000274/2023.  

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

ATOS DO DIRETOR 

DE 21.03.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, IDF. 4382558-3. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210080/000143/2023.  

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, IDF. 4382558-3. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Proces�so nº SEI-210080/000152/2023.  

Id: 2467493 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 13.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal DIONE PAULA VICENTE SANTOS MEDEIROS, ID. 50006894. Fixa, 

desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210031/000195/2023.  

 

DE 20.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal DIONE PAULA VICENTE SANTOS MEDEIROS, ID. 50006894. Fixa, 

desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210031/000221/2023.  

 

PRESIDIO DIOMEDES VINHOSA MUNIZ 

ATO DO DIRETOR 

DE 06.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANTÔNIO CARLOS FREITAS DA LUZ, ID. 43208452. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210041/000192/2023.  

 

 

PRESIDIO DALTON CRESPO DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 21.03.2023 

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 8/23 

   
DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ID. 51218500. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210055/000280/2023.  

Id: 2467533  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 10.03.2023 

 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS, ID 43567789. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI�210073/000248/2023.  

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS, ID 43567789. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI�210073/000250/2023.  

Id: 2467934  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 13.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID 50099663. Fixa, desde logo, 

o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210011/000238/2023.  

 

DE 17.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID 50099663. Fixa, desde logo, 

o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210011/000277/2023.  

 

PRESÍDIO ARY FRANCO ATO DO DIRETOR 

DE 20.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal BRENYO PEÇANHA GOMES, ID 1999569. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210014/000489/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA COTRIN NETO 

ATO DO DIRETOR 

DE 08.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA DOS SANTOS, ID 43825656. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210016/000192/2023.  

Id: 2467935  

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

ATOS DA DIRETORA 

DE 03.03.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ÁTHILA CHAVES DONNER, ID 43189806. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos tra�balhos. Processo nº SEI-210046/000276/2023.  

 

DE 10.03.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ÁTHILA CHAVES DONNER, ID 43189806. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210046/000294/2023.  

 

PENITENCIÁRIA TALAVERA BRUCE 

ATOS DA DIRETORA 

DE 20.01.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VANESSA MEIRELES BORGES, ID 43946712. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210081/000104/2023.  

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 9/23 

   
DE 25.01.2023 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VANESSA MEIRELES BORGES, ID 43946712. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210081/000076/2023.  

 

INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO 

ATO DA DIRETORA 

DE 17.03.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal PATRÍCIA DE GÓES BANDEIRA, ID 50911244. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210117/000354/2023.  

Id: 2467534  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 14.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS, ID 43567789. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI�210073/000264/2023.  

Id: 2467922  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

ATO DA DIRETORA 

DE 22.03.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ÁTHILA CHAVES DONNER, ID 43189806. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210046/000335/2023.  

 

PENITENCIÁRIA TALAVERA BRUCE 

ATO DA DIRETORA 

DE 02.03.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VANESSA MEIRELES BORGES, ID 43946712. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210081/000196/2023.  

Id: 2467936 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ELIZABETH SÁ REGO 

ATO DO DIRETOR 

DE 16.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal SIDNEI VASQUES DANTAS, ID 19627920. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210024/000153/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 13.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MARCELO FERNANDES DA SILVA, ID 42588561. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210030/000173/2023.  

 

DE 20.03.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MARCELO FERNANDES DA SILVA, ID 42588561. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210030/000191/2023.  

 

PRESÍDIO PEDRO MELO DA SILVA 

ATO DO DIRETOR 

DE 18.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal BRÁULIO DA SILVA FARIA, ID 50211943. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210047/000327/2023.  

 

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 15.03.2023 

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 10/23 

   
DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SIRLENE DA SILVA BATISTA RIBEIRO, ID 50125630. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000277/2023. 

 

DE 20.03.2023 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SIRLENE DA SILVA BATISTA RIBEIRO, ID 50125630. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000282/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATO DO DIRETOR 

DE 20.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉA MELO DO COUTO, ID 43818587. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210058/000353/2023.  

 

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CAMILA SABINO CARDOSO, ID 50105680. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210065/000307/2023.  

 

 

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

ATO DO DIRETOR 

DE 20.03.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PEDRO LÚCIO MARTINS BANDEIRA, ID 43933424. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210083/000169/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTÔNIO DA COSTA BARROS 

ATO DO DIRETOR 

DE 17.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA, ID 19915225. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210114/000303/2023.  

Id: 2467937  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA HÉLIO GOMES 

ATO DO DIRETOR 

DE 21.02.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXSANDRO SILVA BUROCK, ID. 42692959. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210051/000181/2023.  

 

CADEIA PÚBLICA JUIZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.03.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, ID. 43934510. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210090/000245/2023.  

Id: 2467538  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 08.03.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL MEDEIROS DE SANT´ANNA, ID 50011804 em substituição a 

Inspetora de Polícia Penal MICHELE DOS REIS ARRUDA, ID 50914669. Processo nº SEI-210018/000107/2023.  

Id: 2467539  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

COORDENAÇÃO DE OPERAÇOES ESPECIAIS 

ATO DO COORDENADOR 

DE 16.03.2023 

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 11/23 

   
DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS, ID 50008870. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/000489/2023.  

Id: 2467541  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

ATO DO DIRETOR 

DE 22.03.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal LUIS CARLOS GANDRA, ID. 50997254 em substituição do Inspetor de 

Polícia Penal MARLEY FARIA MARQUEES, ID. 50128418. Processo nº SEI�210090/000211/2023.  

Id: 2467543  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 20.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210021/000143/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO ELIZABETH SÁ REGO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 22.03.2023 

PROCESSO Nº SEI 210024/000052/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

 

PRESÍDIO LEMOS BRITO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.03.2023 

PROCESSO Nº SEI 210028/000329/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210030/000081/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO PEDRO MELO DA SILVA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 09.02.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210047/000078/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 07.02.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210074/001969/2022 - ARQUIVE-SE.  

 

PENITENCIÁRIA DR. SERRANO NEVES 

DESPACHO DO DIRETOR 

 

DE 06.02.2023 

PROCESSO Nº SEI 210077/000645/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 08.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210080/000093/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2467919  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 14.03.2023 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 12/23 

   
PROCESSO Nº SEI 210006/002134/2022 - Considerando que todas as formalidades inerentes à fase executória da reprimenda disciplinar 

aplicada nos autos, bem como os demais ritos processuais foram devidamente exauridos, DETERMINO o encerramento da presente 

Sindicância.  

Id: 2467932  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 21.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210028/001619/2022 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2467920  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 09.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210073/000069/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

Id: 2467933 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTTUTO PENAL SANTO EXPEDITO 

DESPACHO DA DIRETORA 

DE 14.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210117/000052/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2467921  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

DESPACHO DA DIRETORA 

DE 23.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210046/000193/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2467494  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PENITENCIÁRIA DOUTOR SERRANO NEVES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 22.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210077/000602/2022 - ARQUIVE-SE.  

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 01.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210057/000177/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2467495  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 13.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210031/000073/2023- ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210031/000134/2023- ARQUIVE-SE.  

 

DE 17.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210031/000163/2023- ARQUIVE-SE.  

Id: 2467535  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 13/23 

   
HOSPITAL DOUTOR HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 20.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210073/000063/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2467496  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 17.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210011/000163/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 08.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210063/000201/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 10.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210063/000231/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2467536  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PENITENCIÁRIA TALAVERA BRUCE 

DESPACHO DA DIRETORA 

DE 10.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210081/000009/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2467537  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 09.02.2023 

PROCESSO Nº SEI 210018/000062/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 14.03.2023 

PROCESSO Nº SEI 210023/000149/2023 - ARQUIVE-SE.  
PROCESSO Nº SEI 210023/000176/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO LEMOS BRITO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 06.03.2023 

PROCESSO Nº SEI 210028/000270/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

DE 14.03.2023 

 

PRESÍDIO PEDRO MELO DA SILVA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 10.03.2023 

PROCESSO Nº SEI 210047/000153/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 01.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210057/000159/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 14.03.2023 

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 14/23 

   
PROCESSO Nº SEI 210065/000270/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 06.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210074/001966/2022 - ARQUIVE-SE.  

 

DE 08.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210074/000353/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2467540  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PUBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRICIA ACIOLI 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 20.03.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210090/000174/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210090/000186/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

 

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGOS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 28.02.2023 

PROCESSO Nº SEI-210093/000070/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2467542  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

ATA DA 212ª SESSÃO DELIBERATIVA DO CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 

REALIZADA NO DIA 21 DE MARÇO DE 2023, ATRAVÉS DO SITE ZOOM.US/MEETING, CONFORME AUTORIZADO 

PELO DECRETO Nº46.979/2020. PRO�CESSO Nº SEI-210004/000045/2023.  

ATA 212/23. Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos realizou-se a Sessão 

De�liberativa do Conselho Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, através do site zoom.us/meeting, conforme autorizado pelo Decreto 

nº46.979/2020, sob a presidência da Vice-Presidente Fernanda Prates Fraga e secretariada pela Diretora de Secretaria Gessica Machado S. 

Mesquita. Item 1. Leitura da Ata 211ª. Foi realizada a leitura da Ata, sendo aprovada pelos presentes, sem alterações. Verificada a 

existência de quórum regimental, a Vice-presidente declarou aberta a sessão. Item 2: Consignar as presenças. Reuniram-se os conselheiros: 

Fernanda Prates Fraga, Rayssa Costa Vieira, Wagner de Oliveira, Julio Cesar Lima dos Santos, Salvador Bemerguy, Mariah Soares da 

Paixão, Daniella D´Arco Garbossa, Felippe Oliveira Barcellos, Fábio de Almeida Cascardo, Eduardo Costa Linhares, Daniel Diamantaras 

de Figueiredo, Isabel de Oliveira Schprejer, Roberto de Assis Almeida Conceição, César Augusto Spezin Kuhner de Oliveira, Elizabeth 

Rodrigues Félix, Paulo Horn, Eunice da Silva Cavalcante, Claudia Maria Pires da Mota, Fátima Elisabeth de Souza Silva e Sônia Regina 

Soares de Oliveira, conforme atesta a lista de presença subscrita em apartado. A conselheira Fernanda Prates Fraga iniciou a sessão e em 

seguida passou para o item 3. Breves comentários a respeito da INSPEÇÃO CONJUNTA que será realizada pelo Promotor de Justiça Dr. 

Tiago Joffily na Penitenciária Laércio da Costa Pelegrino (Bangu I). Em virtude da ausência do presidente na sessão, o item passou para a 

sessão do dia 28.03.2023. Item 4. Breves comentários sobre a Inspeção realizada no dia 15.03.2023 no SEAP/JL - contagem de números 

vagas (conselheiros Julio Cesar Lima dos Santos e Salvador Be�merguy). O conselheiro Julio Cesar Lima dos Santos apresentou o 

relatório elaborado em conjunto com o conselheiro Salvador Bemerguy e realizou suas ponderações. Em seguida, surgiram alguns 

questionamentos quanto ao critério adotado para a contagem do número de vagas. Sendo assim, a Vice-presidente sugeriu que o tema 

retorne a pauta do dia 04.04.2023 para ajustes quanto ao critério que será adotado por este Conselho Penitenciário do Estado do Rio de 

Janeiro. Item 5. Assuntos ligados à Execução Penal. Não houve. Nada mais havendo tratar, a sessão foi encerrada às onze horas e vinte e 

cinco minutos, foi lavrada a presente ata pela Diretora de Secretaria Gessica Machado S. Mesquita que a subscreve com a Vice-Presidente 

Fernanda Prates Fraga ficando consignado que o presidente Bruno Silva Rodrigues e os conselheiros Amanda Pereira de Magalhães, 

Sandra Maria Barros, Leonardo Rosa Melo da Cunha não compareceram à sessão, justificadamente.  

 

FERNANDA PRATES FRAGA 

Vice-Presidente do Conselho Penitenciário 

GESSICA MACHADO S. MESQUITA 

Diretora de Secretaria 

 

Id: 2467911  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE 

DE 27.03.2023 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 15/23 

   
PROCESSO Nº SEI-210028/000470/2023 - REGISTRA o afastamento provisório do servidor CLAUDIO JOSÉ SOUZA MOTTA, 

Inspetor de Polícia Penal, ID 590531-1, nos termos do art. 75, c/c o inciso I, art. 145 do Decreto nº 2479, de 08.03.79, a contar de 

16/03/2023, de acordo com o constante no processo em referência.  

Id: 2467551  

 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 27/03/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210121/000081/2021 - SERGIO GOMES BARBOSA, ID 19627858. CONCEDO 03 (três) meses de licença 

prêmio referente aos períodos base 29/07/2017 a 19/08/2022.  

Id: 2467530  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHOS DO COORDENADOR 

DE 16/03/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-21/0032/001625/2021 - EDSON ALVES DE ARAÚJO, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. Funcional 

19658745 Matrícula 181.244-5 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda Constitucional n° 

90/2021,§6° com validade a contar de 12/04/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0057/000097/2022 - LUIS CLAUDIO RODRIGUES DA CUNHA, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. 

Funcional 19906730 Matrícula 834.984-7 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda 

Constitucional n° 90/2021,§6° com validade a contar de 11/03/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0002/000068/2022 - GILBERTO MONTEIRO MAINOTH, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. Funcional 

42699142 Matrícula 931.249-7 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda Constitucional n° 

90/2021,§6° com validade a contar de 11/03/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0046/000037/2022 - ALEXANDRE DA SILVA TAPARICA, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. Funcional 

19794541 Matrícula 849.280-3 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda Constitucional n° 

90/2021,§6° com validade a contar de 11/03/2022.  

PROCESSO Nº SEI-21/0065/000547/2022 - CÁTIA CRISTINA DOS SANTOS COELHO, Inspetora de Polícia Penal, 1ª classe, Id. 

Funcional 20076045 Matrícula 816.903-9 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda 

Constitucional n° 90/2021,§6° com validade a contar de 26/05/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0032/000326/2022 - MARTHA CRISTINA MC DIARMID SCHNOOR, Inspetora de Polícia Penal, 1ª classe, 

Id. Fun�cional 20079613 Matrícula 822.009-7 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda 

Constitucional n° 90/2021,§6° com validade a contar de 26/05/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0012/000866/2021 - LENILDO BISPO DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, 2ª classe, Id. Funcional 

5708117 Matrícula 888.329-0 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda Constitucional n° 

90/2021,§6° com validade a contar de 17/02/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0053/001331/2020 - JOÃO MARQUES DA ROCHA FILHO, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. 

Funcional 20068182 Matrícula 860.223-7 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda 

Constitucional n° 90/2021,§6° com validade a contar de 02/02/2022.  

 

DE 24/03/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-21/0073/000005/2022 - CLAUDIO MONTEIRO DE ANDRADE, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. 

Funcional 20085770 Matrícula 868.077-9 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda 

Constitucional n° 90/2021,§6° com validade a contar de 21/03/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0053/000194/2022 - REINALDO JORGE LARANJEIRA, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. Funcional 

20093942 Matrícula 816.821-3 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda Constitucional n° 

90/2021,§6° com validade a contar de 31/03/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0090/000009/2022 - MARCIA MAGALHÃES DE BARROS, Inspetora de Polícia Penal, 1ª classe, Id. 

Funcional 19991789 Matrícula 822.047-7 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda 

Constitucional n° 90/2021,§6° com validade a contar de 23/02/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0024/000035/2022 - WAGNER NASCIMENTO DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. 

Funcional 19965249 Matrícula 822.314-1 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda 

Constitucional n° 90/2021,§6° com validade a contar de 26/04/2022.  

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 16/23 

   
PROCESSO Nº SEI-21/0062/000011/2022 - EVANDRO DE OLIVEIRA MACHADO, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. 

Funcional 19786336 Matrícula 822.103-8 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda 

Constitucional n° 90/2021,§6° com validade a contar de 23/02/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0032/000668/2022 - MARCELO TEIXEIRA LEMA, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. Funcional 

20014155 Matrícula 822.333-1 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda Constitucional n° 

90/2021,§6° com validade a contar de 06/05/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0082/000006/2022 - SANDRO DANIEL MOURA, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. Funcional 20095139 

Ma�trícula 817.080-5 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda Constitucional n° 90/2021,§6° 

com validade a contar de 07/03/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0053/000399/2022 - DENILSON FRANCISCO COSTA, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. Funcional 

19928548 Matrícula 834.972-2 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda Constitucional n° 

90/2021, §6° com validade a contar de 10/05/2022.  

 

DE 27/03/2023 

PROCESSO Nº SEI-21/0012/000033/2022 - CARLOS ALBERTO MACHADO REBELLO, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. 

Funcional 20009143 Matrícula 822.382-8 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda 

Constitucional n° 90/2021, §6° com validade a contar de 31/03/2022.  

 

PROCESSO Nº SEI-21/0053/000192/2022 - ELIEZER LOPES DE OLIVEIRA, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. Funcional 

20087047 Matrícula 816.662-1 - FIXADOS os proventos mensais de inatividade nos termos do artigo 5º da Emenda Constitucional n° 

90/2021,§6° com validade a contar de 31/03/2022.  

Id: 2467526 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: Contrato nº 34/2023.  

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa E. R. COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA. 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.374.498/0001-06.  

OBJETO: prestação de serviços de oficina mecânica, através do sistema de credenciamento, para manutenção preventiva, preditiva e 

corretiva, com prestação de serviço e fornecimento de peças para veículos da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do 

Estado do Rio de Janeiro.  

PRAZO: 12 (doze) meses.  

DATA DA ASSINATURA: 22/03/2023.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210122/000003/2023.  

Id: 2468085 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

INFORMA:  

 

 
 

O prazo para apresentação da declaração de bens e valores no Sistema de Controle de Bens Patrimoniais dos Agentes Públicos – 

SISPATRI, referente ao exercício de 2023 (ano base 2022), terá início na data de 15 de março de 2023 e terminará no dia 30 de junho de 

2023. A declaração deverá ser preenchida através do site: www.sispatri.rj.gov.br 

O servidor que não apresentar a declaração até a data fim será instaurado processo administrativo disciplinar contra o agente público que se 

recusar a apresentar declaração dos bens e valores na data própria, ou que a prestar falsa, ficando sujeito à penalidade prevista no § 3º do 

art. 13 da Lei nº 8.429, de 1992. De acordo com Art. 5° do DECRETO Nº 42.553 DE 15 DE JULHO DE 2010. 

 
 

O SUBSECRETÁRI0 DE ADMINISTRAÇÃO, através da Superintendência de Recursos Humanos no uso de suas atribuições legais, 

informa:  

 
 

 

 

 

* PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE* 

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 17/23 

   
O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através das Práticas Integrativas Complementares, cuidando de dores/tensões 

musculares e psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp.   

 

PRÉDIO DA CENTRAL DO BRASIL - Sala 342, 3º andar.  

Massoterapeuta Amanda Lopes  

Contato (21)99058-7920 

Dias de atendimento: 31/03 

Entrar em contato quintas-feiras para atendimento nas sextas-feiras.  

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e atendendo a solicitação da SUPERINTENDÊNCIA 

DE RECURSOS HUMANOS, informa: 
 

1) A partir do dia 2, das 9h às 16h até ao dia 31de março de 2023 o DETRAN-RJ estará no *Auditório do Prédio da Central do 

Brasil para a ATUALIZAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS DOS INSPETORES DE POLÍCIA PENAL ATIVOS E 

INATIVOS, com Registro Geral (RG)-DETRAN com data de expedição superior há 5 anos. 

2) Não precisarão fazer a atualização os servidores com a Carteira de Identidade emitida entre 2019 a 2023. 

3) Ressalta-se que, caso tenha ocorrido qualquer atualização na certidão após a emissão da última identidade, será necessária a 

atualização civil, mesmo que esteja no prazo dos 5 anos,  

4) E nos dias 4, 5, 10 e 11 de abril de 2023, das  9h às 16h  o atendimento será no  COMPLEXO DE GERICINÓ(CIESP) 

 

Obs.: Deverão comparecer munidos de: 
 

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO (original ou cópia autenticada); 

- NÚMERO DO RG DETRAN; 

- DOCUMENTO COM FOTO. 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e no que tange  ao gozo da FOLGA 

COMPENSATÓRIA, informa: 

Os servidores que por motivo de afastamento (BIM, férias, licença especial ou qualquer outro afastamento), não trabalharem 1 (um) ou 

mais plantões no mês com 8 (oito) plantões, não poderão usufruir da folga compensatória daquele mês. 

Todos os servidores têm o direito a gozar a folga compensatória decorrente daquele mês com 8 (oito) plantões. 

A folga compensatória deverá ser usufruída em um único plantão de 24 horas, sendo vedado repartir em períodos de 12 horas. 

O servidor não poderá compor a escala do RAS no dia da folga compensatória. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ. 

 

 

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

OF°  843/2023   1ª Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo: 0053523-28.2019.8.19.0204 

Data/Hora: 02/05/2023, às 13h30 

SEAP/COE      LUIS FERNANDO DA SILVA CORREA JUNIOR  41961455 

Obs: O mesmo deverá apresentar documento de identidade 

 

OF°  835/2023   1ª Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo:   0192643-11.2022.8.19.0001  

Data/Hora: 02/05/2023, às 14h45    

SEAP/SE   BEATRIZ AZEVEDO RANGEL   ID: 51222094 

SEAP/TB  ANA CRISTINA DE AMORIM FRANGELLI  ID: 50752103  

Obs: As mesma deverão apresentar documento de identidade. 

 

OF°  834/2023   1ª Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo: 0222658-94.2021.8.19.0001   

Data/Hora: 02/05/2023, às 13h45    

SEAP/COOPG  ALINE DAS NEVES PINHEIRO   ID:43818820 

SEAP/COE  JANILDE FERNANDES DE OLIVEIRA   ID: 50001159 

Obs: O mesmo deverá apresentar documento de identidade. 

 

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 18/23 

   
OF°  766/2023   2ª Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo: 0246193-18.2022.8.190001    

Data/Hora: 16/05/2023, 13h30    

SEAP/COOPG  ELISANGELA CORREIA CAMPOS LOPES  ID: 50000950 

SEAP/COOPG  EMANUEL LEMOS DE MESQUITA  ID: 43714960  

Obs: O mesmos deverão  apresentar documento de identidade. 

 

 

CORREGEDORIA GERAL 

 

CI SEAP/COMIS2IA SEI  Nº 89               2ª CPIA 

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar – Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/002031/2022 - PAD 68.22 

Data/Hora:  11/04/2023 

SEAP/EM  JOÃO HENRIQUE MIRANDA DOS SANTOS ID  50100130, às 10h 

SEAP/COOPG                     MILTON GAIÃO E SILVA JUNIOR ID 50101846, às 11h30 

SEAP/CORREG  RENATA GOUVÊA PINHEIRO ID 50914650, às 14h 

SEAP/CORREG   MICHELE FIGUEREDO VILAR ID 50752669, às 15h30 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS2IA SEI  Nº 90               2ª CPIA 

Local:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar – Centro, Rio de Janeiro 

Processo: SEI-210006/002031/2022 - PAD 68.22 

Data/Hora: 11/04/2023, às 10h, às 11h30, às 14h e 15h30 

SEAP/GC   AILTON FRANCISCO DOS SANTOS  ID  50002040 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs2: O servidor processado deverá comparecer acompanhado de Advogado 

 

Alexander de Carvalho Maia  

Subsecretário de Administração  

Id.4388209-9 

 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais e no   SEI-210025/000927/2023, 

informa a remoção da seguinte servidora: 

 

Unidade de Origem Servidor Cargo IDF Nova Lotação 

SEAP-OS MARIA LINDINALVA DA COSTA TEC. ENFERMAGEM 1842610-0 SEAP-HR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais e no SEI-210025/000987/2023, 

informa a remoção do seguinte servidor: 

SERVIDOR IDF CARGO UNIDADE ATUAL NOVA LOTAÇÃO 

EVANDRO GONÇALVES FIDELIS 1970023-7 AUX. ENFERMAGEM TPDE SEAPOS 

 

 

LÚCIO FLÁVIO CORREIA ALVES 
Subsecretário de Tratamento Penitenciário 

ID   43928846 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 160  NA da SEAPOP e no 

SEI-210097/000337/2023, RESOLVE: 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL BRUNO ROBERTO DE BARROS MAXIMIANO, ID: 43715591, para responder pelo 

cargo de Subdiretor da Penitenciária Bandeira Stampa - SEAP/ BS, a contar de 30/03/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL ALEXSANDER DA SILVA SURIANO, ID: 50910639, do cargo de Subdiretor da 

Penitenciária Bandeira Stampa - SEAP/ BS, a contar de 30/03/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL ALEXSANDER DA SILVA SURIANO, ID: 5091063-9, para responder pelo cargo de 

Subdiretor da Penitenciária Industrial Esmeraldino Bandeira – SEAP/EB, a contar de 30/03/2023. 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 19/23 

   
Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL LEONARDO JOSÉ SILVA GUEDES, ID: 43815472, do cargo de Subdiretor da 

Penitenciária Industrial Esmeraldino Bandeira – SEAP/EB, a contar de 30/03/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL WANDERSON ALVES VIEIRA, ID: 50001370, para responder pelo cargo de 

Subdiretor do Instituto Penal Plácido Sá Carvalho – SEAP/PC, a contar de 30/03/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL WILSON DE ARAÚJO CARVALHO, ID: 50028863, do cargo de Subdiretor do 

Instituto Penal Plácido Sá Carvalho – SEAP/PC, a contar de 30/03/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL MÁRCIO RICARDO MAIA, ID: 5708184, para responder pelo cargo de Subdiretor da 

Cadeia Pública Joaquim Ferreira de Souza – SEAP/JF, a contar de 30/03/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL FELIPE DE ARAUJO SCUDIERE PALHANO, ID: 42696518, do cargo de Subdiretor 

da Cadeia Pública Joaquim Ferreira de Souza – SEAP/JF, a contar de 30/03/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL JOÃO HENRIQUE MARQUES DA SILVA, ID: 43714609, para responder pelo cargo 

de Subdiretor da Cadeia Pública Jorge Santana – SEAP-JS, a contar de 30/03/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL ALDO ELIAS VILLELA, ID: 19695810, do cargo de Subdiretor da Cadeia Pública 

Jorge Santana – SEAP-JS, a contar de 30/03/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL WAGNER ELORZA, ID: 41962290, para responder pelo cargo de Subdiretor da 

Penitenciária Moniz Sodré – SEAP/MS, a contar de 30/03/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL BRUNO ROBERTO DE BARROS MAXIMIANO, ID: 43715591, do cargo de 

Subdiretor da Penitenciária Moniz Sodré – SEAP/MS, a contar de 30/03/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL CARLOS HENRIQUE SILVA DE MENEZES, ID: 50099108, para responder pelo cargo 

de Subdiretor do Presídio Nelson Hungria – SEAP/NH, a contar de 30/03/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL RAFAEL LEAL FULI, ID: 42624193, do cargo de Subdiretor do Presídio Nelson 

Hungria – SEAP/NH, a contar de 30/03/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL RAPHAEL FERNANDES, ID: 43715478, para responder pelo cargo de Subdiretor do 

Instituto Penal Vicente Piragibe – SEAP/VP, a contar de 30/03/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL MARCELO AUGUSTO MOREIRA VARGAS, ID: 20389205, do cargo de Subdiretor 

do Instituto Penal Vicente Piragibe – SEAP/VP, a contar de 30/03/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL AFONSO RENATO ROCHA NETO, ID: 19771746, para responder pelo cargo de 

Subdiretor do Presídio Ary Franco – SEAP-AF, a contar de 30/03/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL IGOR SOARES JUSTO DA SILVA, ID: 43823670, do cargo de Subdiretor do Presídio 

Ary Franco – SEAP-AF, a contar de 30/03/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL ALDO ELIAS VILLELA, ID: 19695810, para responder pelo cargo de Subdiretor do 

Instituto Penal Cândido Mendes – SEAP-CM, a contar de 30/03/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL HELMAR SILVA DE ANDRADE, ID: 42586640, do cargo de Subdiretor do Instituto 

Penal Cândido Mendes – SEAP-CM, a contar de 30/03/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL RODRIGO ERICO DE CAMPOS, ID: 43716059, para responder pelo cargo de 

Subdiretor da Cadeia Pública Cotrim Neto– SEAP-CN, a contar de 30/03/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL ANDRÉ LUIZ ROLIM PIRES, ID: 43378927, do cargo de Subdiretor da Cadeia 

Pública Cotrim Neto – SEAP-CN, a contar de 30/03/2023. 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL LEONARDO JOSÉ SILVA GUEDES, ID: 43815472, para responder pelo cargo de 

Subdiretor da Cadeia Pública Pedrolino Werling de Oliveira– SEAP-PO, a contar de 30/03/2023. 

Dispensar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL WALACE MELLO DA SILVA, ID: 43822215, do cargo de Subdiretor da Cadeia 

Pública Pedrolino Werling de Oliveira– SEAP-PO, a contar de 30/03/2023. 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 20/23 

   
REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 156  NA da SEAPOP e no 

SEI-210097/000326/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/NH 
ADOLFO LEANDRO DE OLIVEIRA 

RAMOS 
 INSPETOR DE POLÍCIA PENAL  5707544 SEAP/EC 

SEAP/NH BRUNO DE SOUZA MACEDO  INSPETOR DE POLÍCIA PENAL  51218798 SEAP/EC 

SEAP/NH 
CARLOS EDUARDO DE SOUSA 

GOULART 
 INSPETOR DE POLÍCIA PENAL  42525527 SEAP/EC 

SEAP/VP DOUGLAS DE LIMA MICHAELI INSPETOR DE POLÍCIA PENAL  50227815 SEAP/HG 

SEAP/VP NILTON CESAR VIEIRA DA SILVA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 20093454 SEAP/HG 

SEAP/VP 
JAILSON COSME GOMES 

MACHADO 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 19662467 SEAP/HG 

SEAP/HG WELLINGTON ARAÚJO DA SILVA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50303945 SEAP/SECSEEN 

SEAP/MS CAMILLA SABINO CARDOSO INSPETORA DE POLÍCIA PENAL 50105680 SEAP/BS 

SEAP/MS 
DAIANE OLIVEIRA DE CARVALHO 

MONTEIRO 
INSPETORA DE POLÍCIA PENAL 43714811 SEAP/BS 

SEAP/MS MARIA APARECIDA SANTOS INSPETORA DE POLÍCIA PENAL 50125494 SEAP/BS 

SEAP/MS ANDERSON VIEIRA DE SOUSA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50008676 SEAP/BS 

SEAP/MS VANDRÉ BATISTA DE MOURA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50983652 SEAP/BS 

SEAP/VP LUCIANE ARAÚJO DA SILVA INSPETORA DE POLÍCIA PENAL 41962206 SEAP/COOAPG 

SEAP/AT RAPHAEL FERNANDES INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43715478 SEAP/VP 

SEAP/MS 
BRUNO ROBERTO DE BARROS 

MAXIMIANO 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43715591 SEAP/BS 

SEAP/MS 
DOUGLAS RAPHAEL DOS SANTOS 

GAUDARD 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50130609 SEAP/BS 

SEAP/NH 
VITOR WAYNNE BARRETO 

FERREIRA 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43379621 SEAP/BS 

SEAP/AF IGOR SOARES JUSTO DA SILVA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43823670 SEAP/JB 

SEAP/AF 
WASHINGTON LUIZ FLORES 

VIRGÍLIO 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 20096771 SEAP/JB 

SEAP/AF RAFAEL TONY CRUZ INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50912968 SEAP/JB 

SEAP/AF DIEGO SILVA DE LIMA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50212397 SEAP/JB 

SEAP/AF FÁBIO FERRAZ SODRÉ INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43820565 SEAP/JB 

SEAP/COONI DANIEL VIVAS DE OLIVEIRA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50126628 SEAP/HG 

SEAP/MS 
BRUNO ROBERTO DE BARROS 

MAXIMIANO 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43715591 SEAP/BS 

SEAP/CN WANDERSON ALVES VIEIRA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50001370 SEAP/PC 

SEAP/JS MÁRCIO RICARDO MAIA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 5708184 SEAP/JF 

SEAP/COOGR 
JOÃO HENRIQUE MARQUES DA 

SILVA 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL  43714609 SEAP/JS 

SEAP/JS ALDO ELIAS VILLELA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 1969581-0, SEAP/CM 

SEAP/AC WAGNER ELORZA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL  41962290 SEAP/MS 

SEAP/AT RAPHAEL FERNANDES INSPETOR DE POLÍCIA PENAL  43715478 SEAP/VP 

SEAP/DEPSTDM AFONSO RENATO ROCHA NETO INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 19771746 SEAP/AF 

SEAP/COOGR RODRIGO ERICO DE CAMPOS INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43716059 SEAP/CN 

SEAP/JF SEVERINO INACIO DIAS INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43814158 SEAP/SN 

SEAP/PC 
MARCOS PAULO ALMEIDA 

SEVERINO 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 44181299 SEAP/NH 

SEAP/JB JORGE DANTAS DA SILVA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43193145 SEAP/PC 

SEAP/VP NILTON CESAR VIEIRA DA SILVA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 20093454 SEAP/HG 

SEAP/VP DOUGLAS DE LIMA MICHAELI INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50227815 SEAP/HG 

SEAP/VP 
JAILSON COSME GOMES 

MACHADO 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 19662467 SEAP/HG 

SEAP/MS 
DOUGLAS RAPHAEL DOS SANTOS 

GAUDARD 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50130609 SEAP/BS 

SEAP/CN 
FABIANO SANTOS DO 

NASCIMENTO 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 42681375 SEAP/PC 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 21/23 

   

          

SEAP/SUPCM 
HERIBERTO MARTINS DA COSTA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 41962427 SEAP/JF 

 SEAP/BS ISRAEL SANTIAGO DE ASSIS INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50983571 SEAP/JS 

SEAP/SN RODRIGO DE PAULA ALMEIDA  INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50009559 SEAP/AF 

SEAP/HG 
RODRIGO DE OLIVEIRA 

CARVALHO 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50279637 SEAP/AC 

SEAP/EB LEONARDO JOSÉ SILVA GUEDES INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43815472 SEAP/PO 

SEAP/AF IGOR SOARES JUSTO DA SILVA INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43823670 SEAP/COOGR 

SEAP/CM HELMAR SILVA DE ANDRADE INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 42586640 SEAP/COOGR 

SEAP/CN ANDRÉ LUIZ ROLIM PIRES INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 43378927 SEAP/COOGR 

SEAP/PC WILSON DE ARAÚJO CARVALHO INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 50028863 SEAP/COOPG 

SEAP/JF 
FELIPE DE ARAUJO SCUDIERE 

PALHANO 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 42696518 SEAP/COOPG 

SEAP/VP 
MARCELO AUGUSTO MOREIRA 

VARGAS 
INSPETOR DE POLÍCIA PENAL 20389205 SEAP/COOPG 

 

 Rogério Ferreira da Rocha 

Subsecretário de Gestão Operacional 

ID: 4196156-0 

 

 

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 22/23 

   

 



BI Nº         059/2023  DE  30  DE MARÇO DE 2023  FL . 23/23 

   

 
 

 

 

 

 


